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ANOTACE

DIPLOMOVÁ PRÁCE S NÁZVEM "CESTOPISECTVÍ 19. STOLETÍ- OBRAZ CIZINY

V DÍLECHJANANERUDY A ALEKA KONSTANTINOVA" SE ZABÝVÁ TEMATICKOU A

STYLISTICKOU ANALÝZOU CESTOPISNÉ LITERATURY JANA NERUDY A ALEKA

KONSTANTINOVA. PŘI ROBORU JEDNOTLIVÝCH KAPITOL KNIHY "DOMOV A SVĚT",

"RŮZNÍ LIDÉ", "Do CHICAGA A ZPÁTKY" A "BAJ GANJO" SE ZAMĚŘÍM NA ÚVAHOVÉ

AKCENTY A UTOROV A MONOLOGU A VYTIČÍM ZÁKLADNÍ MYŠLENKOVÉ BODY, KTERÉ

CESTOPISCI ZVOLILI JAKO JÁDRO PROCESU POZOROVÁNÍ REALITY. MÝM CÍLEM JE

POUKÁZAT NA DOMINÁ TNÍ NOVINÁŘSKÝ RÁZ V BELETRISTICKÉ LITERATUŘE OBOU

SPISOVATELŮ, V NÍŽ SUBJEKTIVNÍ POHLED AGENSE OVLIVŇUJE ORIGINÁLNÍMI A

EXPRESIVNÍMI PROSTŘEDKY NÁZOR ČTENÁŘE. V ANAL YZOV ANÝCH TEXTECH BUDEME

SLEDOVAT, JAK NERUDA A KONSTANTINOV PROBÍRAJÍ AKTUÁLNÍ SOCIÁLNÍ PROBLÉMY:

FUNGOV ÁNÍ DEMOKRATICKÉHO SYSTÉMU, UPLATNĚNÍ LIDSKÝCH PRÁVA OSOBNÍ

SVOBODY OBČANŮ NA POZADÍ TECHNOLOGICKÉHO POKROKU ZÁPADNÍ CIVILIZACE.

PODROBNÝMI PŘÍKLADY SE BUDU SNAŽIT DOKÁZAT EXISTENCI SHOD MEZI DÍLY OBOU

AUTORŮ, PROBÍHAJÍCÍCH NA TEMATICKÉ, STYLISTICKÉ A UV AHOVÉ ORGANIZACI TEXTŮ,

KDE JAKO NEJPODSTATNĚJŠÍ OBJEKT JE ZASAZÉN PROBLÉM DUŠEVNÍHO VÝVOJE JEDINCE A

KULTURNÍ REGENERACE SPOLEČNOSTI NA CESTĚ K MODERNIZACI.

PRÁ VĚ V SUBJEKTIVNÍ VOLBĚ TÉMATŮ, SOUSTŘEĎUJÍCÍCH SE NA SOCIÁLNÍ,

POLITICKÉ A ZALEŽITOSI MEZILIDSKÝCH VZTAHŮ V KAŽODENNÍM ŽIVOTĚ SE ODRÁŽÍ

PUBLICISTICKÁ POVAHA ROZEBIRANÉ LÁTKY. PODLE MÉHO NÁZORU, V TOM SPOČÍVÁ

FAKT, KTERÝ CHCÍ SVOU PRÁCÍ DOKÁZAT: ŽE NOVINÁŘSKÁ OSOBNOST PŘEDCHÁZÍ

UMĚLECKOU STRÁNKU ANALYZOVANÝCH DĚL. CESTOVATELSKÁ VÁŠEŇ U NERUDY A

KONSTANTINOVA JE UZCE SPJATÁ S NESMÍRNĚ EMOCIONÁLNÍM PROŽITKEM PROCESU

OBJEVOVÁNÍ A HLEDÁÍ IDEÁLU. A JEJICH CESTOPISNÉ TEXTY PLNÍ PIMÁRNĚ FUNKCI

SDĚLOV ÁCÍ, PŘESVĚDČOV ÁCÍ A AGITAČNÍ. V ZÁVĚRU SVÉ PRÁCE SE BUDU VĚNOVAT

SLIBNÉ BUDUCNOSTI CESTOPISNÉ LITERATURY NA POLI BELETRISTIKY A PUBLICISTIKY.
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I Úvod

Tato diplomová práce se zabývá detailním srovnávacím studiem

cestopisných fejetonů z tvorby Aleka Konstantinova a Jana Nerudy, patřící k elitní

inteligenci své doby a podílejících se na kulturním, společenském a částečně na

politickém vývoji svých národu.

Těžištěm práce je podrobná analýza jednotlivých kapitol z knihy "Obrazy

z ciziny" a "Do Chicaga a zpátky" a rozbor vybraných epizod se souborů povídek

"Různí lidé", "Různí lidé, různé ideály" a "Baj Ganjo".

Cílem práce je roztřídit a na základě důkladného zpracování látky vytyčit hlavní

společné akcenty v tematických, stylistických a subjektivních myšlenkových

tendencích, které jsou zahrnuty v dílech obou autorů.

Závěr bude obsahovat celkové hodnocení provedeného srovnání a zároveň jsou

v něm zaneseny nejvýraznější tendence, které jsem zaznamenala. Poukážu také na

nezpochybnitelnou roli cestopisné literatury na vývoj, vzdělání a výchovu

společnosti.

Můj rozbor textu, který proběhne na tematické a jazykové úrovni, bude

následovat podle vypracovaného plánu:

LÚvod.

II.Teoretické a odborné vymezení literárního žánru "cestopisného fejetonu",

vyjmenování jeho stylistických rysů a tematické rozrůzněnosti.

ILI.Stručný přehled dějin a etap vývoje cestopisectví v bulharské

II.2. Stručný přehled dějin a etap vývoje cestopisectví v české literatuře.

III. Aleko Konstantinov.

III. I Životopis

III.2.a.Cizina: cíle cesty , A.Konstantinov (Paříž, Praha, Budapešť, Chicago).

Sociální a kulturní pozorování cizí reality, vtipně, upřímně a duchaplně zachycující

jak pozitivních kladů tak i "stinné stránky" světa vzdálených a vyspělých států- autoři
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nadšeně obdivují technický pokrok, kulturu, bohatou tradici a historii, ale o ostře a

bezpodmínečně kritizují a ironizují vady moderní civilizace nebo zaostalost systému,

snaží se pocítit duši města, duch doby, načíhnout do atmosféry každodenního života

lidí, zamýšlí se nad cizím životním stylem, nad mezilidskými vztahy a odlišnými

hodnotami různých kultur- silný humanitní aspekt, prožívají skutečnost srdcem a

myslí, vyjadřují osobní vztah.

lII.l.b.Domov: Zcestovalý spisovatel se s něhou vrácí k půvabné kráse a

k přírodnímu bohatství svého domova: cestování zesiluje jeho lásku, pouto a

vlastenectví k rodnému kraji a ke svému národu (A.Kontantinov: "Co,že, Švýcarsko?"

"V bulharském Švýcarsku".)

III. 1.c.Kousek lidské duše, zachycená v krátkých povídkách z cest- prozaické

doplnění vyprávění o zajímavostech cizích kultur (A.Konstantinov "Různé lidé, různé

ideále")

IV.Jan Neruda

IV.1. Životopis

IV.2.a. Cizina: cíle cesty: Paříž, Cařihrad, Athény, Jeruzalém, Itálie, Bělehrad,

Bukurešť

IV.1.b. Doma: "Teplice", " Karlovy Vary", " Mariánské lázně", "Poezie Prahy").

IV.I.c." Různé lidé"

V. Závěr

Y.I.Úvahyo osobní svobodě jednotlivce, o kladech a záporách demokracie, o roli

technologií, vlastenectví a kultury ve vytváření moderní společnosti- základními

tematickými body pozorování a diskuse v autorově textu.

V.2. Shrnutí jednotlivých bodů podobnosti a rodinnosti v práci obou autorů.

V.3.Závěry provedené analýzy

VA. Vypracovaní závěrů o vývoji, roli a vlivu cestopisectví na sociální, politický

a kulturní život společnosti v moderním světě.
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VI. Literatura

Cílem mé práce je zdůraznit vliv fejetonů na duchovní, morální a etnologické

vzdělání čtenářské obce a zvýraznit obrovský potenciál tohoto žánru jako součástí

masmediální velmoci v moderním světě migrace, integrace a asimilace různých národů

do globální evropské kultury. Soustředíme svoji pozornost primárně na tématický výběr

cestopisce při vytváření "obrazu světa" a "mosaiky života" různých národností a

sekundárně na jazykové prostředky, jimiž autor vystihuje fyzickou a povahovou stránku

lidí. Následně porovnáme subjektivní úvahy a názory spisovatelů, vyvolané při

pozorování cizí reality. Chci podotknout, že moje volba objektů analýzy- Jana Nerudy a


[…]


základní a nejpodstatnější rysy podobnosti meZI cestopisnou tvorbou Aleka

156 A.Konstantinov "Do Chicaga a zpátky", str. 375
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Konstantinova a Jana Nerudy. V nich jasně vyniká novinářsko-spisovatelská osobnost

cestopisce, který se na cestách pátrá po mýtu "moderního světa".
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Budoucnost cestopisectví na poli beletristiky a publicistiky

Ve svých cestopisných poznámkách si Neruda velmi prozíravě všímá Jevu

"staromódní zaostalosti, ohrnutí", zastoupeného v obchodní (pojem "siesty" panuje

v každodenní činnosti Italů - "on nepracuje kvůli práci, nýbrž kvůli odpočinku po

ní,,157), společenské (podivná smíšenina prvků "starých republikánských zvyků a

společenské rovnoprávností všech věků, pohlaví a stavů,,158) a turistické ("hádka

s gondoliérem", chátrající památky, podobající se "mrtvole v druhém stupni

hniloby" I 59) oblasti omezující rychlý vývoj sféry ekonomiky, infrastruktury a

agronomie. Autor ironizuje nedostatečné snahy těchto národů k emancipaci a

celkovému připojení k moderní světové civilizaci.

Melancholické a "invalidní" připoutání ke kořenům historické minulosti, popsané

v italské, řecké a turecké společnosti je problém, s kterým se potýkají mnohé národy na

cestě k modernizaci. Překonání překážky tohoto "komplexu" je podmíněno ne pouze

finanční, nýbrž především mentální a duchovní vyspělostí.

Jak můžeme vyvodit, v cestopisných dílech obou analyzovaných autorů dochází

k zaplnění analytického prostoru těmi vyvolenými fakty, který dostávají větší možnost

pro rozhalení spisovatelovy myšlenky a rozvíjení jeho další fantazií a interpretací.

Individualitami jednotlivých postava scén stimulují čtenářskou pozornost tak, aby

vytvořily iluzi, že on sám se zúčastňuje jak procesu pozorování, tak i vytváření

autorových názorů. Tady vidíme, jak tento moderní přístup k vztahu autor\adresát

dodává obrovskou perspektivní silu fejetonického žánru, pronikajíc do prostředí

beletrie. Cestujících po světě, autoři přinášejí svým vlastem nejpodstatnější poznání,

přispívající k modernizaci a evropeizaci. I v těch nejvzdálenějších koutech oni myslí na

svoji zem a na svůj národ, v jádru samotného procesu pozorování stojí jejich snaha

objevit nejpozitivnější cestu k úspěchu a ke kulturnímu vývoji svého lidu. Ještě v této

době se začal formovat obrovský význam a sílu "čerstvých informací" ze všech stran

světa, které dávaly lidem náskok v závodu o technologickém, vědeckého, finančním,

politickým a sociálním progresu. V 19. a v 20. století žurnalistická sféra už vykonává

funkce hodnotící a přesvědčovací. Agitační funkce brzy vytlačuje z prvních míst

původní záměry informativní, humanitárně vzdělávací a poznávací. Cíle fejetonů se

157 Neruda, Jan Domova svět, Praha 1957, str. 239
158 Tamtéž, str. 320
159 Tamtéž, str. 226
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postupně orientují převážně na politická, obchodní či vojenská témata, což vypovídá o

rostoucí zájem čtenářů o události z oblasti mezinárodních vztahu a tržní ekonomiky.

V dnešní době každé noviny a každý časopis indisponuje s místem pro fejetonický

kousek ne pouze pro pobavený, ale spíše pro rétorické zamyšlení a oslovení

čtenářových myšlenek. Součastný cestopisný fejetony se vyskytují ve všech formách

medií a oslovují publikum různými způsoby: z televizní obrazovky, v rozhlasových

pořadech nebo na stránkách internetu. S rychlým technologickým pokrokem se rozšiřují

vizuální a poslechové možností a tak si ho adresát může vychutnat v plné zrakově a

sluchově podobě. Žurnalistika naplnila všechny předpovědi a očekávaní odborníků a

tak poslední dvě století patří "zlaté éře" nejvyspělejších informačních prostředků.

Souběžně se i obavy ze zneužití té velmoci přesunuly do naší ch dob a hrozba

manipulace se zpravodajskými impulsy, omezující svobodu a nezávislost myšlenek a

názorů jedince a společnosti je čím víc reálnější. Na přelomu 19. a 20. století však

převládal pozitivizmus a víra v překonání určitých problémů a nedostatků moderní

civilizace. Proto i analyzovaná cestopisná díla, obsahující podstatnou dávku

fejetonistických prvků, přes svou hlubokou kritičností, vynikají optimistickým

pohledem na budoucnost mladších generací a na užitečný přínos a uplatnění

technologického, vědeckého, sociálního a politického rozvoje k civilizačnímu sblížení a

kulturnímu dospívání celého lidstva. Skrz srovnávacího studium jsme mohli sledovat,

jak se cestopisná literatura postupně přibližovala fejetonu a tím i k novinářskému stylu,

který převládá svou účelovostí a přesvědčivostí nad uměleckou složkou díla. A tak

v dnešní době cestopis úspěšně asimiloval funkce publicistického žánru.

Abychom lépé porozuměli dnešnímu obrazu fenoménu "cestopis", zabývajících

se sociální diagnozou reality, syndromem modernizace a globalizace, komplexem

odcizeností v mezilidských vztazích a problematikou soužití různých etnik a religií,

musíme vypátrat kořeny jeho novodobé tváře a prozkoumat cestu vývoje kjeho

součásné beletristicko - pulicistickému imige. Právě tymto přechodem se nejjasněji a

výsitžněji charakterizuje cestopisná tvorba Aleka Konstantinova a Jana Nerudy. Téma

novodobých možností uplatnění cestopisectví v mediální sféře je, které jsem v závěru

zmínila, by mohlo být vhodným objektem dalšího zkoumání..

94

VI. Literatura:
