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Předkládaná práce Antonie Petkanové má jednu velkou přednost. Stojí za ní
dobře přečtený a promýšlený textnejen cestopisných, ale i příběhových či
portrétních črt. Ke komparaci přivedla autorku zřejmě shoda prolínání fejetonu
s uměleckou prózou u obou autorů, tatáž doba působení i vysoká míra jejích
kladného hodnocení v literárních dějinách obou zemí.

Teoreticky vychází Petkanova z Encyklopedie literárních žánrů a snaží se o
žánrové zařazení zkoumaných textů.

Jako podklad pro svá pozorování vybrala několik významnějších statí a
doslovů z dané problematiky li obou autorů a hojně jich využívá jak pro
životopisné pasáže, tak pro charakteristiku díla (Tureček, Seehase). Platí to pro
literaturu nerudovskou, ale soudím, že to platí i pro pasáže o Konstantinovovi.

Diplomantka nachází řadu shodných rysů jak v tematice a vypravěčských
postupech, tak v celkovém, především etickém a sociálním vyznění děl.

Dokonce hledá u obou autorů, nakolik ovlivňují ve svých cestopisných črtách
dobové myšlení a vnímání cizích zemí. Sympatická je snaha vidět oba autory
jako rrioderní občany s nadčasovým, často aktuálním poznáním. Proto také asi
pracuje diplomantka často s pojmy jako masmedia, modernizace
pseudovlastenectví atd.

Jako diskusní vidím u N erudy zařazení próz arabeskového typu Různí lidé,
když se nabízejí ke srovnání Menší cesty s docela jiným typem cestovního
fejetonu. Myslím, že práce tak odbočuje od ústředního tématu a nepodává
ucelený obraz Nerudova cestopisného díla. Ale k tomu jistě měla kolegyně
Petkanova své důvody a v diskusi je vysvětlí.

Práce má ovšem i místa vyloženě bolavá. Za nejvýznamnější považuji
nedostatečnou redakci textu. Diplomantka zanechala v práci opravdu spoustu
chyb od překlepů, pravopisných chyb, nedokončených vět až po nesrozumitelné
formulace. Zpočátku jsem opravovala, pak už jsem podtrhávala jen
nejkřiklavější místa. Příkladná je v tomto směru hned úvodní anotace nebo
označené formulace na str. 36,94 aj. (Mimochodem ani název ústavu, kde
diplomantka celou dobu studovala, není správný.)

Chápu, že sama autorka nemůže při největší snaze docílit bezchybnosti, ale
dát práci někomu přečíst považuji přímo za povinnost.

Drobnější, ale přece jen stinnou stránkou textu je hýření superlativy při
jakémkoli hodnocení (mistrovství se ozývá téměř na každé stránce, ale i jinak je
autor vynikající, jedinečný, dílo nesmírné, obrovské atd. atd.). Rozhodně méně
bylo by v tomto případě více.

Musím přiznat, že j sem o N erudově bulharském vrstevníku nevěděla skoro
nic, ale tato diplomová práce mne přesvědčila, že stojí za to se na přeložené
texty podívat.

Předložená práce splňuje všechny nároky, kladené na práci diplomovou,
doporučuji ji proto k obhajobě.
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